PROCEDURAT PER KYCJE NE PR-MP-001
> 51’2 RRJETIN E TRANSMETIMIT

ver. 1.2 fage 1 nga 20

Departaments: Zhvillimi i Rrjetit dhe Projektet Sektori: Zhvillimi i Rjetit

PROCEDURAT PER KYCJE NE RRJETIN
E TRANSMETIMIT

Shkurt 2018




PROCEDURAT PER KYCJE NE PR-MP-001
> 51’2 RRJETIN E TRANSMETIMIT

ver. 1.2 fage 2 nga 20
Departamenti: Zhvillimi i Rejetit dbe Projeketet Sektors: Zhvillimi i Rejetit
Pérmbajtja

1o QELLIMI .coovtteetseeesseeesssee st sesssesesssesessse st ss s sk 4
110 ODUZIMEL LIZIOLE cuvuerrieiieiiecieeeirieeireietree ettt sttt sttt ssaees 4
2. FUSHA E ZBATIMIT ..ot ssssss s s sssssss s sssssssssssssessnns 4
2.1, Procesi i ApHKIMIt PEL KYGIE cuuruvmiueiiieiieeirieiieiricineetreetree ettt sseaeseacs 4
3. PERGJEGJESITE ...oivieriiieriiieesiieessiseessisesssisesssissessssssesssssesssissesssssesssesessssssessssssssssssesssssnessssnsesssens 4
3L APHKUESIE et bbb 4
4. PERCAKTI"MI TTERMAVE Lo sss s 5
5. LIDHSHMERIA ME DOKUMENTE TJERA .ccooovvviiiisnsienes 6
6. PERSHKRIMI I PROCEDURES......c.ccooiiiiiiiiiiiiisie s sss s sssssssssesssnas 6
6.1.  Procesii Oferts Per KKYGC. i 6
6.1.1. Aplikimi dhe Pranimi i ApHKACIONIt ........ccccviiiviriciiiiicce e 9
6.1.2. Studimet e para-fizibilitetit ............cccooiuiiiiiiiiiiicre e 10
6.1.3. Kygjet KOMPIEKSE .........ccociiiiiiiiiiiccce s 10
6.1.4. Oferta PEL KYGE ...t e 11
6.1.5. Procesi i shqyrtimit t&€ aplikacionit...........c.coooiieiiiniiciiiiniiciiccceeaee 11
6.1.6. Shqyrtimi i Ofert€s PEr KYGIE .......covimiiiriiiriiiiceccieeireeiree e neaes 14
6.1.7. Validiteti i Ofertés per KyGje.......ocoomviiiiiniiiiiiiiiciicerceceeeeece e 14
6.1.8. Neénshkrimi i Matréveshjes per Kygje.......ocoovimiirinirniriircceeceeeecceeeneene 14
6.2, Ndryshimi i APHKACIONIL......cuveiuieciicireeeiricireee e seeae 14
6.2.1. Ndryshimi gjaté procesit t& apliKimit..........ccccoviieiiiriicierniniieeieerceeeenes 14
6.2.2. Ndryshimi i Ofertés PEr KyGje ..o eseseeseseens 15
6.2.3. Z.ZJatja € OFEITES ......cooviuiiiiiiiiiiicee et 16
6.2.4. Térheqja € aplKACIONIL..........cccoviiiiiiiccc e 16
6.2.5. Konfidencialiteti ..o s 16
0.3, Procesi i Taks€s PEL KYGIE ittt seeaes 16
6.3.1. Taksa PEr APHKIM .......c.ovuiiiiiiciccc e 16
6.3.2. TaKSA € KYGIES...uiuiiiiiiiiiciicrcrccrc et 17
6.4.  Sigurimi i t€ dhénave planifikKuESE ....c.oveueeeureeiriciricircircr e seaes 17
6.5.  Procesiindértimit dhe 1 MBIKEQYLES...ccuiimieiiiiiiiiiciccr e 17
6.6.  Komisionimi dhe vénia n€ puné€ e pikés KYCESE .....uummmimrimricrrieiricireeireeireeireeeeeeseee e 17

7. FORMULARET/DOKUMENTET ....covsriiriiisiissessseissssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssnssssnns 18




PROCEDURAT PER KYCJE NE
y 5"2 RRJETIN E TRANSMETIMIT

PR-MP-001

ver. 1.2 fage 3 nga 20
Departamenti: Zhvillimi i Ryjetit dbe Projektet Sektori: Zhvillini i Rojetit
7.1 BUIMIC . ot 18
7.2 Dokumentet dhe fOrmMUIALEL.........cciuviiiiiiriiiriccce e 18
8. ANESET ..o bbb bbb 20
8.1. Lista € ShPEINAALes ..o 20
8.2. ShENTMEL PEL VEISIONET 1.uucuiiiiiititeitiie ettt b bbb 20




PROCEDURAT PER KYCJE NE PR-MP-001
> 51’2 RRJETIN E TRANSMETIMIT

ver. 1.2 fage 4 nga 20

Departaments: Zhvillimi i Rrjetit dhe Projektet Sektori: Zhvillimi i Rjetir

1. QELLIMI

1.1. Obligimet Ligjore

Né bazé té kérkesave nga legjislacioni primar pér sektorin e energjisé, Zyra e Rregullatorit
pér Energji (ZRrE) gjaté procesit t€ harmonizimit té legjislacionit sekondar me pakon e
treté té ligieve té sektorit t€ energjisé, ka amendamentuar ndér té tjera edhe Rregullén pér
Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji. Né bazé té késaj rregulle KOSTT ka
amendamentuar Metodologjiné e Taksave t€ Kycjes né Rrjetin ¢ Transmetimit, e cila éshté
aprovuar nga ZRrE. Neni 5 paragrafi 4 1 Rregullés pér kushtet e pérgjithshme té furnizimit
me energji detyron operatorin e sistemit qé né pajtim me rregullén né fjalé té pérgatit dhe
dérgoj né ZRrE pér shqyrtim dhe miratim procedurat né lidhje me kushtet pér kygjen né
sistem. Bazuar né két€é KOSTT ka pérgatitur Procedurat pér Kygje né Rrjetin e

Transmetimit, e cila duhet té publikohet né fagen zyrtare elektronike.

2. FUSHA E ZBATIMIT
2.1.  Procesi i Aplikimit pér Kycje

Ky dokument pérfshiné njé mori ¢éshtjesh/procedurash qé palét do tii zbatojné gjaté
procesit té aplikimit pér kygje, njéherésh ky dokument né formé té detajuar pércakton té
gjithé hapat pérkatés qé duhet té ndérmerren qé nga aplikimi e deri né operim té pikés sé
kygjes duke pérfshiré proceset rregullative, tarifore, studimore, planifikuese, etj. Ky
dokument éshté pérpiluar né até ményré qé té sigurojé transparencé dhe jodiskriminim pér té

gjitha palét qé déshirojné té kycen né rrjetin e transmetimit.

3. PERGJEGJESITE
3.1. Aplikuesit

Kéto procedura aplikohen tek té gjitha palét qé do t€ kycen né sistemin e transmetimit si:
a) Gjeneruesit;
b) Operatorét e Sistemit té Shpérndarijes;

¢) Konsumatorét.
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4. PERCAKTIMI I TERMAVE

Aplikacioni pér Kygje éshté aplikacion i dorézuar nga Aplikuesi pér njé kygje té re apo

rritje t€ kapacitetit t€ kygjes sé vjetér né Rrjetin e Transmetimit.

Aplikuesi (parashtruesi i kérkesés) éshté njé person fizik apo juridik i cili i kérkon OST té

béjé kygjen e re apo pér té modifikuar kygjen e kzistuese né sistemin e transmetimit.

Formulari i Aplikacionit pér Kygje éshté formé e aplikacionit pér kygje pér gjenerator,
ngarkesé, respektivisht konsumator sikurse paragitet né Shtojcén 2 té Metodologjisé sé

Taksave pér Kygje né Rrjetin e Transmetimit.
KOSTT nénkupton Operatorin e Sistemit té Transmetimit dhe Tregut té Kosovés.

Marréveshja pér Kygje éshté marréveshja ndérmjet Operatorit té Sistemit t€ Transmetimit
dhe shfrytézuesit té sistemit, q¢ pérshkruan procedurén e kygjes dhe pagesés pér kygje,

fillimin e kygjes, mirémbajtjen, operimin dhe pérfundimin e kygjes né sistem.

Oferta pér Kygje éshté njé oferté pér kycje né Rrjetin e Transmetimit e dhéné nga KOSTT

pér palén aplikuese.

Studimi i Dizajnit paraget njé analizé t€ detajuar mbi mundésité (opsionet) e kygjes né
rrjetin e transmetimit, t€ pérgatitur nga KOSTT pér njé Aplikues pas dorézimit té

Aplikacionit pér Kygje nga ana e Aplikuesit.

Studimi i Fizibilitetit éshté studim i detajuar mbi ¢éshtjet teknike dhe ekonomike bazuar né
kalkulimet teknike t€ projektit té caktuar. Ky studim do té realizohet nga njé palé e

kontraktuar pér shkak té madhésisé dhe kompleksitetit té projektit.

Taksa pér Aplikim éshté pagesa qé kryhet né kohén kur aplikohet pér kygje, e cila mbulon
shpenzimet pér: Studimin e Dizajnit dhe/ose Studimin e Fizibilitetit, Ofertén pér Kycje
dhe draftimin e Marréveshjes pér Kygje. Gjaté diskutimeve fillestare me palén aplikuese
para se té béhet Aplikimi pér Kygje, KOSTT do té pércakton numrin e ditéve t€ nevojshme

pér procedimin e Aplikacionit.
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Taksa pér kygje éshté taksa qé do paguhet nga Aplikuesi pér kygje né Rrjetin e

Transmetimit.

ZRrE nénkupton Zyrén e Rregullatorit pér Energji

5. LIDHSHMERIA ME DOKUMENTE TJERA
Kjo proceduré éshté hartuar né pérputhshméri té ploté sipas kérkesave qé dalin nga
dokumentet:

a) Rregulla pér Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji,

b) Metodologjia e Taksave té Kygjes né Rrjetin e Transmetimit,

¢) KodiiRyjetit

6. PERSHKRIMI I PROCEDURES

6.1.  Procesii Ofertés pér Kycje
Procesi i Ofertés pér Kygje éshté proces qé fillon me dorézimin e Aplikacionit pér Kygje
nga Aplikuesi qé déshiron té realizojé kygjen né rrjetin e transmisionit dhe pérfundon me

nénshkrimin e Marréveshjes pér Kygje ndérmjet KOSTT dhe Aplikuesit.

Né vijim né formé diagrami €shté paraqitur procedura e shqyrtimit té€ njé Aplikacioni pér

Kygje.
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Aplikuesi plotéson
aplikacionin pér kyge

Fig. 1 Procedurat e aplikimit pér kyge né rijetin e transmetinzit
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Numérimi i ditéve fillon me dorézimin e Aplikacionit pér Kygje nga Aplikuesi né
KOSTT, késhtu qé periudha nga aplikimi pér kygje deri tek nénshkrimi i Marréveshjes pér

Kygje né Rrjetin e Transmetimit e paraqitur né figurén 1 ndahet né:

e Dita0

® Aplikuesi, ¢ dorézon Aplikacionin pér Kygje né rrjetin e
transmetimit s’bashku me déshminé e pagesés pérmes Postés apo
direkt né Zyrén e Arkivés né KOSTT, (nése aplikacioni dorézohet
pérmes postés numérimi 1 ditéve fillon kur KOSTT pranon

aplikacionin).
¢ Dita1-30

® KOSTT analizon dhe nxjerr pérfundimet nése kygja e paraparé sipas
Aplikacionit pér Kygje éshté (apo nuk ésht€) e mundshme
teknikisht dhe ekonomikisht dhe né pérputhje me dispozitat e Kodit
té Rrjetit, 1 plotéson kushtet dhe nuk paraget ndonjé problem né
siguriné e operimit té€ Sistemit té€ Transmetimit. KOSTT-1 né bazé té
analizave do té pérgatit dhe dérgon tek Aplikuesi njoftimin mbi

mundésiné apo jo té kygjes né Rrjetin e Transmetimit.

® Dita 31-90

® KOSTT pérgatit Ofertén pér Kygje té cilén e dérgon tek Aplikuesi
s¢ bashku me draft Marréveshjen pér Kygje né Rrjetin e

Transmetimit.

® Dita 91-120
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® Aplikuesi e shqyrton Ofertén pér Kygje né rrjetin e transmetimit té

dérguar nga KOSTT té cilén mund ta nénshkruajné.
e Dita 121-150

® Aplikuesi dhe KOSTT shqyrtojné/negociojné dhe nénshkruajné

Marréveshjen pér Kygje né Rrjetin e Transmetimit.

6.1.1. Aplikimi dhe Pranimi i Aplikacionit

Né fazén fillestare Aplikuesi duhet ta informojé KOSTT-in lidhur me té dhénat e
planifikimit paraprak té projektit, t¢ dhénat i mundésojné KOSTT-it pér té vlerésuar
gjendjen aktuale né sistemin e transmetimit, konkretisht mundésiné e transferimit té energjisé

qé do t€ duhej té jeté e pérballueshme pér sistemin e transmetimit.

Aplikuesi duhet fillimisht nga faqja elektronike zyrtare e KOSTT-it t€ sigurojé/posedoj
Aplikacionin/Formén e Aplikacionit pér Kygje. Aplikacioni pér Kygje i plotésuar sé
bashku me déshminé e pagesés sé Taksés pér Aplikim dorézohet né Zyrén e Arkivés sé
KOSTT-it, ¢ mbulon shpenzimet pér: Studimin e Dizajnit dhe/ose Studimin e

Fizibilitetit, Ofertén pér Kygje dhe draftimin e Marréveshjes pér Kygcje.

Pas pranimit té Aplikacionit pér Kygje dhe né rast se KOSTT konstaton qé Aplikacionit
pér Kygje i mungojné té dhénat pérkatése, KOSTT sé bashku me Aplikuesin i shqyrtojné
t¢ dhénat lidhur me aplikimin. Aplikuesi pas konsultimeve me KOSTT-in dhe pasi ka
plotésuar né ményrén adekuate Aplikacionin pér Kygje e ri-dérgon até né zyrén pérkatése

né KOSTT.

Rinumérimi i ditéve ri-fillon né momentin kur KOSTT e ri-merr formularin e ri-plotésuar.
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KOSTT brenda afatit kohor té dhéné né Metodologjiné e Taksave pér Kygje né Rrjetin e
Transmetimit (paragrafi 6.3) duhet qé né formé té shkruar ta informojé palén aplikuese

lidhur me Ofertén pér Kygje.

6.1.2. Studimet e para-fizibilitetit

Duke iu referuar Nenit 6.1 (Diskutimet Preliminare dhe Studimet e Dizajnit) té
Metodologjisé s¢ Taksave té Kygjes né Rrjetin e Transmetimit dhe Nenit 5.2 (Aplikimi i
kygjes dhe procedura e miratimit) té Kodit té Rrjetit — Kodit té Kygjes, palét kané mundési
qé para dorézimit t€¢ Aplikacionit pér Kygje té konsultohen me zyrtarét pérkatés brenda
KOSTT-it lidhur me opsionet e projekt planit. Ky shérbim nuk éshté i detyrueshém dhe si 1
tillé do t€ jepet pa pagesé nga KOSTT-i. Nése Aplikuesi kérkon shénime mé té detajuara
duke pérfshiré edhe njé vlerésim preliminar (me vlera té péraférta) té kostos sé projektit apo
njé studim mé té hollésishém té projektit atéheré éshté e drejté legjitime e KOSTT-it qé pér

té dhénat shtesé té kérkoj pagesé té arsyeshme pér té€ mbuluar kostot e punéve.

6.1.3. Kygjet Komplekse

Aplikuesi duhet ta keté té qarté q¢ KOSTT me té drejté nga Kodi i Rrjetit (pika 5.2.3 e
Kodit t¢ Kygjes) mund ta eméron njé aplikim pér kygje si kygje komplekse pér té cilén
brenda 30 ditéve nga aplikimi formal KOSTT-i né formé té shkruar do ta informoj

Aplikuesin lidhur me vendimin qé aplikimi pérkatés ka té béj me kycje komplekse.

Neése aplikacioni hyn né kategoriné e kycjeve komplekse atéheré né kéto raste studimi duhet
t¢ pérfundohet brenda néntédhjeté (90) ditésh kalendarike prej dités sé dorézimit té
Aplikacionit pér Kygje, dhe Oferta pér Kygje duhet té dorézohet brenda tridhjeté (30)

ditésh kalendarike prej pérfundimit té studimit pérkatés.
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6.1.4. Oferta pér Kygje

KOSTT né pajtueshméri me Metodologjiné e Taksave pér Kygje né Rrjetin e Transmetimit

dhe né bazé té rezultateve tenderuese pérgatit Ofertén pér Kygje.

6.1.5. Procesi i shqyrtimit té€ aplikacionit

Né fig.2 éshté paraqitur procesi intern né KOSTT pér shqyrtimin e ndikimit té kygjes (sipas

té dhénave né Aplikacionin pér Kygje) né siguriné e operimit té sistemit té transmetimit.
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Dorizon splikacionin € plotEssar nE Zyrén e
Arkives s& KOSTT

Zyra & Arkivis £ KOSTT pranan splikaconin Dita 1
dhve informon Kryeshefin Ekzelstiv

Kryeshefi Ekzekutiv shayrton aplikacionin
dhe e dérgon pEr prooesim tek
Departzmenti pér Menaxhim tE Projakteve
dhe Inadhinieri

Dita 2

Departamenti per Menaxhim t£ Projekteve

dhe Inxhinieri e shgyrton n&se aplikatoni
E=htE nE rregull

Dita 3-5

Aplikacioni dErgobet pEr analizE t& ndikimit ng
sistem tek Zyra pér Thwillim dhe Planifikim Afatgiate

Pas pranimit nga aplikuesi
aplikchen procedurat

kontraktuale pér nealizimin &
studimit t£ fzibilitetit

Dita 6-25

Zyrs pér Thwillim die: Planifikim Afstgiate ragerr
rrensttatet nga snaliza & ndikimit ng Sistem

Rezultatet dérgohen tok Departamenti pér
Menzxhim t& Projekteve dhe Inchinieri

Rrezikohet
po siguria e Dita 25-30
Sistemit?

Departamenti p&r Menashim t£ Projekteve dhe
Irchinieri & pergatit dhe dirgon tek Aplikuesi
njaftimin

Figura 2 Procesi i shqyrtimit t& Aplikacionit pér Kyge

Dita 0 — Aplikuesi e dérgon aplikacionin sé bashku me déshminé e pagesés né Zyrén e

Arkivés né KOSTT;
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Dita 1 - Zyra e Arkivés e pranon aplikacionin dhe déshminé e pagesés nga Aplikuesi dhe e
dérgon tek Kryeshefi Ekzekutiv i KOSTT-it;

Dita 2 - Kryeshefi Ekzekutiv i KOSTT-it e shqyrton aplikacionin dhe e dérgon tek
Departamenti pér Menaxhim té Projekteve dhe Inxhinieri (DMP&I) pér analizé té

métutjeshme;

Dita 3-5 - DMP&I e shqyrton Aplikacionin pér Kygje nése éshté 1 téri né formé té rregullt
1 plotésuar, nése Aplikacionin pér Kygje nuk i pérmban té dhénat e plota pér njé analizé
pérkatése, atéheré DMP&I e kthen tek Aplikuesi pér ri-plotésim. Nése Aplikacioni pér
Kygje i pérmban té gjitha té dhénat e nevojshme atéheré ai dérgohet pér analizé tek Zyra pér
Zhvillim dhe Planifikim Afatgjaté;

Dita 6-25 - Zyra pér Zhvillim dhe Planifikim Afatgjaté pérgatit rezultatet e nxjerra nga
softueri pérkatés dhe i dérgon tek DMP&I.

Nése Zyra pér Zhvillim dhe Planifikim Afatgjaté konstaton qé pér njé projekt té tillé
nevojitet Studim i Fizibilitetit, at¢heré KOSTT njofton Aplikuesin pér kompleksitetin e

projektit dhe nevojén pér kryerjen e njé Studimi té Fizibilitetit. Aplikuesi shqyrton
njoftimin dhe ri-aplikon pér kygje né rrjetin e transmetimit, ndérsa KOSTT pérmes

procedurave tenderuese pérzgjedhé kompaniné pérkatése pér Studim té€ Fizibilitetit;

Dita 25-30 - N¢é bazé té rekomandimeve nga Zyra pér Zhvillim dhe Planifikim Afatgjaté se
njé kygje e tillé nuk paraqet pengesé né siguriné e operimit té sistemit té transmetimit,
at€¢heré DMP&I pérgatit dhe e dérgon tek Aplikuesi njoftimin mbi vazhdimin e shqyrtimit
dhe pérgatitjes sé¢ Ofertés pér Kygje.

Nése Zyra pér Zhvillim dhe Planifikim Afatgjaté konstaton qé njé kygje e tillé e rrezikon
Sistemin e Transmetimit at€heré DZhRr&P né formé t€ shkruar e informon Aplikuesin

rreth pamundésisé pér té realizuar njé kygje té tillé.
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6.1.6. Shqyrtimi i Ofertés pér Kygje

Aplikuesi q¢ nga momenti i pranimit t€ Ofertés pér Kycje nga KOSTT, duhet qé brenda
30 ditéve ta nénshkruaj Ofertén pér Kygje dhe té dérgoj né KOSTT.

Aplikuesi ka té drejtén qé me stafin pérkatés né KOSTT té shqyrtojé Ofertén pér Kygje,
pér té cilén Aplikuesi mendon se duhet té keté qartési mé té€ detajuar, apo mendon qé ¢mimi

1 Ofertés pér Kygje nuk pérkon me realitetin.

Nése gjaté shqyrtimit té¢ Ofertés pér Kygje, KOSTT dhe Aplikuesi jané t€ mendimit pér
ndryshime eventuale, atéheré Aplikuesi e ri-dérgon né KOSTT té ri-plotésuar

Aplikacionin pér Kygje.

Ri-numérimi i ditéve rifillon né momentin kur KOSTT e ri-merr Aplikacionin pér Kygje

té ri-plotésuar.

6.1.7. Validiteti i Ofertés pér Kygje

Oferta pér Kycje do té jeté e plotéfugishme pér afatin kohor té definuar né Metodologjiné e
Taksave té Kygjes né Rrjetin e Transmetimit (pika 6.5) dhe numérimi i ditéve fillon qé nga

dita kur Aplikuesi ka pranuar Ofertén pér Kygje.

6.1.8. Nénshkrimi i Marréveshjes pér Kygje

Aplikuesi dhe KOSTT brenda periudhés 30 ditore nga dita e nénshkrimit t&¢ Ofertés pér

Kygje duhet gé té nénshkruajné Marréveshjen pér Kygje né Rrjetin e Transmetimit.

6.2.  Ndryshimi i Aplikacionit
6.2.1. Ndryshimi gjaté procesit t& aplikimit
Nése Aplikuesi mendon se Aplikacioni pér Kygje duhet té pésoj ndryshime derisa ai

éshté né proces té shqyrtimit nga KOSTT, atéheré Aplikuesi do ta informojé KOSTT-in

pér ndryshimet qé déshiron t’i realizojé né ményré qé t'ia mundésoj KOSTT-it té analizojé
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ndryshimet dhe té béjé pérfshirjen e tyre né aplikacionin bazé. Ndérsa pér ndryshimet qé do
té pérfshihen né aplikacionin bazé dhe qé kané té béjné me ndryshim té Studimit té
Dizajnit, Studimin e Fizibilitetit, gjegjésisht ndryshim té kapacitetit té pikés sé kygjes,

Aplikuesi do té zbatojé procesin e ri-aplikimit.

KOSTT do ta informoj Aplikuesin nése propozimet pér ndryshime jané marré parasysh
dhe nése vlerésohet se duhet té zbatohet procesi 1 ri-aplikimit, atéheré KOSTT do ta faturojé
Aplikuesin me njé faturé pér ndryshimin e kérkuar pér aplikim pér kygje dhe vlera e faturés
do té pércaktohet sipas dispozitave té Metodologjisé sé Taksave té Kycjes né Rrjetin e

Transmetimit (Shtojca 3).

Aplikuesi pas posedimit/martjes sé faturés pér ndryshime ka né dispozicion 5 dité pune pér
té vendosur nése do té€ vazhdoj me ndryshim té Aplikacionit pér Kygje ose jo. Nése
Aplikuesi vendos gé té vazhdohet pa ndryshime shtesé atéheré KOSTT do té vazhdoj
procesin me aplikacionin bazé duke ju pérmbajtur rregullave té definuara me rregullativén

pérkatése.

6.2.2. Ndryshimi i Ofertés pér Kygje

Nése njé¢ Oferté pér Kygje léshohet nga KOSTT pér Aplikuesin dhe né ndérkohé
Aplikuesi kérkon ndryshim té Ofertés pér Kygje, KOSTT do té analizojé ndryshimet e
kérkuara nga Aplikuesi dhe do ti pérfshijé ato né Ofertén pér Kygje, vetém atéheré kur
kéto ndryshime nuk kané té béjné me ndryshim té Studimit té€ Dizajnit, Studimin e
Fizibilitetit, gjegjésisht ndryshim té kapacitetit té pikés sé kycjes né té cilat raste Aplikuesi

do t€ zbatojé procesin e ri-aplikimit.

NEé rastet kur zbatohet procesi i ri-aplikimit at€éheré KOSTT-i do ta faturojé Aplikuesin me
njé faturé pér ndryshimin e kérkuar pér aplikim pér kygje, dhe vlera e faturés do té
pércaktohet sipas dispozitave té Metodologjisé sé Taksave té Kygjes né Rrjetin e

Transmetimit (Shtojca 3).
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6.2.3. Zgijatja e Ofertés

Zgjatja e Ofertés pér Kygje mund té béhet vetém atéheré kur pér njé gjé té tillé pajtohen té
dy palét KOSTT dhe Aplikuesi. Nése Ofertés pér Kygje i ka skaduar afati atéheré

Aplikuesit nuk mund ti garantohet njé zgjatje e tillé.

6.2.4. Térheqja e aplikacionit

Nése njé Aplikacion pér Kygje éshté né proces t€ shqyrtimit, me kérkesé té¢ Aplikuesit
mund té béhet térheqja e Aplikacionit pér Kygje. Aplikuesi do té detyrohet té paguaj taksé
vetém pér ditét sa KOSTT ka gené i kygur né shqyrtimin e Aplikacionit pér Kygje.

6.2.5. Konfidencialiteti

Té gjitha diskutimet ndérmjet njé Aplikuesi dhe KOSTT-it jané térésisht konfidenciale.
KOSTT-i nuk do té diskutoj ¢éshtjet me palét e treta pérve¢ nése merr leje me shkrim nga

Aplikuesi.

KOSTT dhe Aplikuesi do té nénshkruajné njé marréveshje mbi konfidencialitetin, brenda
s¢ cilés vendosen rregullat strikte mbi konfidencialitetin e bisedave dhe dokumenteve

pérkatése.

6.3.  Procesii Taksés pér Kygje
6.3.1. Taksa pér Aplikim

Taksa pér Aplikim do té paguhet nga Aplikuesi sipas dispozitave té dalura nga

Metodologjia e Taksave t€ Kygjes né Rrjetin e Transmetimit.
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6.3.2. Taksa e Kycgjes

Taksa e Kygjes do té pérmbaj komponentét sipas pikés 6.4 té€ dokumentit Metodologjia e
Taksave té Kygjes né Rrjetin e Transmetimit.

6.4. Sigurimii té¢ dhénave planifikuese

Aplikuesi duhet qé brenda 30 ditéve pasi té nénshkruaj Marréveshjen pér Kygje né
Rrjetin e Transmetimit t'i dérgoj né KOSTT té gjitha té¢ dhénat e detajuara si¢ kérkohet

nga Kodi i Rrjetit konkretisht Kodi i Planifikimit.

6.5.  Procesiindértimit dhe i mbikéqyrjes

Pérgjegjésité né mes t¢ KOSTT dhe Aplikuesit do té realizohen sipas pikés 4.9 ose 4.10 té

dokumentit Metodologjia e Taksave té Kygjes né Rrjetin e Transmetimit.

6.6. Komisionimi dhe vénia né puné e pikés kycése

Aplikuesi né prezencén e KOSTT-it éshté i detyruar t€ kryej té gjitha testimet dhe té
pérgatit certifikatén e testimit, me t€ cilén déshmon qé pajisjet elektroenergjetike i

pérmbushin té gjitha standardet relevante g€ aktualisht jané né fuqi.

Aplikuesi duhet t’i konfirmoj KOSTT-it se té gjitha testimet jané kryer me sukses dhe gé té
gjitha pajisjet elektroenergjetike jané né pérputhshméri té ploté me standardet relevante.
KOSTT merr pérgjegjésiné pér aprovimin e atyre testimeve. Pasi g€ té gjitha testimet jané
aprovuar nga KOSTT dhe pasi g€ jané zbatuar té gjitha dispozitat e parapara me Kodin e

Kygjes, atéheré KOSTT detyrohet qé brenda 7 ditéve ta ky¢é nén tension pikén kycése.
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7. FORMULARET/DOKUMENTET
7.1. Burimet
Nr. Emri i dokumentit

1. | 1. Rregulli pér Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji

2. Metodologjia e Taksave té Kygjes né Rrjetin e Transmetimit

3. Kodi i Ryjetit

Té dhénat kontaktuese

Aplikuesit e interesuar pér mundésité e eksplorimit duhet té konsultoj ueb-fagen zyrtare té

KOSTT (www.kostt.com)

Pér informata shtesé personi kontaktues:
Departamenti pér Zhvillim té Rrjetit dhe Projektet-KOSTT

Tel: +381 (0) 38 501 301 041

E-mail: shpresa.krasniqi@kostt.com

7.2 Dokumentet dhe formularét

Aplikacioni pér kycje

Aplikuesi i interesuar pér tu kycur né rrjetin e transmetimit duhet té kompletoj:
a) Aplikacionin pér kygje,

b) Pagesén pér aplikacionin fillestar

Dokumentacioni i kompletuar mund té dérgohet:



http://www.kostt.com/
mailto:shpresa.krasniqi@kostt.com
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a) Pérmes postés né adresén
KOSTT
Rr. Isa Boletini nr. 39
10000 Prishtiné
Republika e Kosovés

b) Drejtpérdrejté né Zyrén e Arkivés s¢ KOSTT-it
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8. ANEKSET

8.1. Lista e shpérndarjes

Nr. Emri dhe mbiemri Nénshkrimi

10.

8.2. Shénimet pér versionet

Vetsioni Pérshkrimi Kohéruajtja

1.1 02.07.2013 Versioni Inicial 5 Vite

1.2




